
Quarta-feira 

17 de maio de 2023 

Ano 02 | Número 324 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 3 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 4 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 5 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quarta-feira 

17 de maio de 2023 

Ano 02 | Número 324 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA 117/2023/DPG/DPPR 

 

Concede Licença Prêmio a Defensor 

Públicoda Defensoria Pública do Estado do 

Paraná. 

 

A DEFENSORA PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, em exercício, no 

uso de suas atribuições legais,  

considerando o artigo 18, XII e artigo 72, 

ambos da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011,  

  

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença Prêmio a Defensor Público 

abaixo relacionado: 

 

Nome Cargo Rg Dias Período 

Lauro 

Gondim 

Guimarães 

Defensor 

Público 
139815521    39 

30/05/2023 

A 

07/07/2023 

 

Curitiba, 15 de maio de 2023. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

Defensora Pública-Geral do Estado do 

Paraná em exercício 

 

 

PORTARIA 118/2023/DPG/DPPR 

 

Concede Licença Prêmio a Defensora 

Pública da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná. 

 

A DEFENSORA PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, em exercício, no 

uso de suas atribuições legais,  

considerando o artigo 18, XII e artigo 72, 

ambos da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011,  

  

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença Prêmio a Defensora Pública 

abaixo relacionada: 

 

Nome Cargo Rg Dias Período 

Regina 

Yurico 

Takahashi 

Defensora 
Pública 

139815521    90 

24/05/2023 

A 

21/08/2023 

 

Curitiba, 15 de maio de 2023. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

Defensora Pública-Geral do Estado do 

Paraná em exercício 

 

 

PORTARIA 119/2023/DPG/DPPR 

 

Concede Licença Prêmio a Defensor 

Públicoda Defensoria Pública do Estado do 

Paraná. 

 

A DEFENSORA PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, em exercício, no 

uso de suas atribuições legais,  

considerando o artigo 18, XII e artigo 72, 

ambos da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011,  

  

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença Prêmio a Defensor Público 

abaixo relacionado: 

 

Nome Cargo Rg Dias Período 

Lucas 

De 
Castro 

Campos 

Defensor 
Público 

13990207-6    42 

24/05/2023 

A 

04/07/2023 

 

Curitiba, 15 de maio de 2023. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

Defensora Pública-Geral do Estado do 

Paraná em exercício 

 

 



Quarta-feira 

17 de maio de 2023 

Ano 02 | Número 324 

 

 

 
Página | 3  

  

RESOLUÇÃO DPG Nº 141 DE 15 DE 

MAIO DE 2023 

  

Suspende o Edital DPG nº 18/2023 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, especificamente o art. 18, 

VII, da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011, 

CONSIDERANDO o contido no 

procedimento nº 20.466.435-8; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Suspender o edital DPG nº 18/2023. 

Art. 2º. Quando for determinado o término 

da suspensão do edital referido no art. 1º, 

será reaberto o prazo para inscrição. 

Art. 3º. Essa resolução entra em vigor na 

data de sua publicação.   

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

Defensora Pública-Geral do Estado do 

Paraná́ em exercício 

 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

EDITAL 2ª SUB Nº 008/2023 

 

Divulga Resultado Preliminar com a Lista 

dos/as defensores/as públicos/as 

selecionados/as para participar das 

atividades desempenhadas pela Defensoria 

Pública durante o regime de plantão em 

audiências de custódia, na Comarca de 

Curitiba, no período que especifica.  

 

O SEGUNDO SUBDEFENSOR 

PÚBLICO-GERAL, no uso de suas 

atribuições, art. 2°, VIII, da Resolução DPG 

41/2023: 

CONSIDERANDO que, por meio do 

EDITAL 2ª SUB Nº 007/2023, foram 

abertas as inscrições para os/as 

defensores/as públicos/as, que atuam na 

atividade-fim, interessados/as em participar 

das atividades durante o regime de plantão 

em audiência de custódia, na Comarca de 

Curitiba, nos finais de semana e feriados no 

período compreendido entre 01/06/2023 e 

31/08/2023; 

CONSIDERANDO que se habilitaram para 

realizar os plantões nas datas abaixo 

discriminadas os/as defensores/as 

públicos/as: Carlos Augusto Silva Moreira 

Lima (20°); Nicholas Moura E Silva (52ª); 

Vitor Eduardo Tavares De Oliveira (67ª); 

Daniel Alves Pereira (69ª); Ricardo Alves de 

Góes (111ª); Guilherme Tonin do 

Nascimento (112ª); Natalia Cipresso (119ª); 

Matheus Lobo Marinho Noleto (131ª) e 

Marisa Fonseca Barbosa (140ª); 

CONSIDERANDO que houve 

concorrência em 11 (onze) das datas 

disponíveis e que prevaleceu o critério 

utilizado pela IN DPG n.º 053/2021 para 

desempate considerando o limitador 

constante no artigo 3°, parágrafo 2° do 

Edital n° 007/2023; 

CONSIDERANDO que inexistiram datas 

vagas, sem voluntarios/as; 

 

RESOLVE 

 

DIVULGAR o RESULTADO 

PRELIMINAR da Seleção aberta por 

meio do Edital 2ª SUB nº 007/2023, com a 

LISTA contendo a escala de datas com os 

nomes dos/as DEFENSORES/AS 

PÚBLICOS/AS, voluntariamente 

inscritos/as que irão participar das atividades 

durante o regime de plantão em audiências 

de custódia, na Comarca de Curitiba, nos 

finais de semana e feriados no período 

compreendido entre o dia 01/06/2023 e 

31/08/2023, o que faz nos seguintes termos:  

 

Art. 1º. A lista com o resultado preliminar 

dos/as defensores/as públicos/as 

selecionados/as, segue abaixo discriminada, 

observando-se que para o critério da 



Quarta-feira 

17 de maio de 2023 

Ano 02 | Número 324 

 

 

 
Página | 4  

  

classificação foi utilizado a ordem de 

antiguidade, conforme previsão do EDITAL 

2ª SUB Nº 007/2023: 

 
Data dos plantões Ordem por Antiguidade – 

Defensores(as) Públicos(as)  

03 e 04 de junho de 2023 20. Carlos Augusto Silva Moreira 

Lima 

08 a 11 de junho de 2023 67. Vitor Eduardo Tavares de 

Oliveira 

17 e 18 de junho de 2023 20. Carlos Augusto Silva Moreira 

Lima 

24 e 25 de junho de 2023 20. Carlos Augusto Silva Moreira 

Lima 

01 e 02 de julho de 2023 52. Nicholas Moura E Silva  

08 e 09 de julho de 2023 67. Vitor Eduardo Tavares de 

Oliveira 

15 e 16 de julho de 2023 119. Natalia Cipresso 

22 e 23 de julho de 2023 67. Vitor Eduardo Tavares de 

Oliveira 

29 e 30 de julho de 2023 112. Guilherme Tonin do 

Nascimento 

05 e 06 de agosto de 2023 111. Ricardo Alves de Góes 

12 e 13 de agosto de 2023 52. Nicholas Moura E Silva  

19 e 20 de agosto de 2023 52. Nicholas Moura E Silva  

26 e 27 de agosto de 2023 67. Vitor Eduardo Tavares de 

Oliveira 

  

Curitiba, datado digitalmente. 

 

BRUNO MÜLLER SILVA 

Segundo Subdefensor Público-Geral 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA Nº 

029/2023/DFC/CGA/DPPR 

 

O Supervisor do Departamento de 

Fiscalização de Contratos, no uso das 

atribuições conferidas pela Resolução 

119/2018: 

 

1. Designa os servidores que atuarão 

como fiscal e suplente, conforme a 

necessidade, para o contrato abaixo 

relacionado: 

  
Fiscal Do 

Contrato 
Rg Suplente Rg 

Nº Do 

Contrato 
Contratada Objeto 

João Mário 

Costa 

Kieltyka 

8.307.354-3 

Marcos 

Garanhão 

de Paula 

6.606.549-9     029/2023 

Perform 

Tecnologia 

Eireli. 

Aquisição de 

switches 

gerenciáveis 

PoE com 

garantia e 

treinamento 

online. 

 

Curitiba, 16 de maio de 2023. 

 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 

Supervisor do Departamento de Fiscalização 

de Contratos 

 

 

PORTARIA  CEAM Nº 15/2023 

 

Reprograma as férias do ano de 2023 do 

CEAM da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná 

 

A coordenadora  Patricia Rodrigues Mendes, no 

uso das atribuições que lhe delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução 

Normativa nº 054/2021 e na Deliberação CSDP 

nº 11/2020, resolve REPROGRAMAR AS 

FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS ao 

membro/servidor(a) infracitado(a)  

conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Mariana 

Araujo 

Levoratto 

Analista Da 
Defensoria 

01/01/2022 

A 

31/12/2022 

12/06/2023 30/06/2023 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS ao 

membro/servidor(a) infracitado(a) conforme 

especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Mariana 

Araujo 

Levoratto 

Analista Da 
Defensoria 

01/01/2022 

A 

31/12/2022 

08/08/2023 06/09/2023 

 

Curitiba, 12 de maio de 2023.     

 

PATRICIA RODRIGUES MENDES 

Defensora Pública 

 



Quarta-feira 

17 de maio de 2023 

Ano 02 | Número 324 

 

 

 
Página | 5  

  

 

PORTARIA OUVIDORIA-

GERAL/DPPR Nº 002/2023 

 

Suspende as férias de Ouvidora-Geral da 

Defensoria Pública Do Estado Do Paraná. 

 

A Ouvidora-Geral da Defensoria-Pública do 

Paraná no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Instrução Normativa nº 

040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e no § 2º do art. 13º da 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 

SUSPENDER as férias da Ouvidora-Geral 

Karollyne Nascimento,  marcadas para o 

período de 01/06/2023 a 30/06/2023, 

referentes ao período aquisitivo de 

20/08/2021 a 19/08/2022. As novas datas 

para fruição serão informadas 

oportunamente. 

 

Curitiba, 12 de maio de 2023.    

 

KAROLLYNE NASCIMENTO 

Ouvidora-Geral 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

PORTARIA CÍVEL E FAZENDA 

PÚBLICA Nº 013/2023 

 

Suspende as férias de servidora da 

Defensoria Pública Do Estado Do Paraná. 

 

A coordenadora  CAMILLE VIEIRA DA 

COSTA no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e no § 2º do art. 13º da 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 

SUSPENDER as férias da servidora 

infracitada Roberta Malucelli Pinto 

Schellenberg,  marcadas para o período de 

29/05/2023 a 07/06/2023, referentes ao 

período aquisitivo de 08/03/2022 a 

07/03/2023. A suspensão se dá em virtude 

da conveniência do serviço e novo período 

de férias será remarcado oportunamente. 

 

Curitiba, , 11 de maio de 2023.    

 

CAMILLE VIEIRA DA COSTA 

Coordenadora Cível e Fazenda Pública 

 

 

PORTARIA  COORDENAÇÃO/DES Nº 

06/2023 

 

Reprograma as férias do ano de 2023 da 

CIC/Curitiba da  Defensoria Pública do Estado 

do Paraná 
 

O coordenador/coordenadora  Ana Caroline 

Teixeira, no uso das atribuições que lhe 

delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, 

com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução 

Normativa nº 054/2021 e na Deliberação CSDP 

nº 11/2020, resolve REPROGRAMAR AS 

FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS ao membro(a) 

infracitado(a)  conforme especificado 

abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Luciana 

Tramujas 
Azevedo 

Bueno 

Defensora 
Pública 

01/01/2020 

A 

31/12/2020 
11/09/2023 13/09/2023 

Luciana 

Tramujas 

Azevedo 
Bueno 

Defensora 

Pública 

01/01/2021 
A 

31/12/2021 
14/09/2023 29/09/2023 

Luciana 
Tramujas 

Azevedo 

Bueno 

Defensora 

Pública 

01/01/2021 

A 
31/12/2021 

06/11/2023 13/11/2023 

 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS ao membro(a) 

infracitado(a) conforme especificado abaixo: 

 

 
 



Quarta-feira 

17 de maio de 2023 

Ano 02 | Número 324 

 

 

 
Página | 6  

  

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Luciana 

Tramujas 

Azevedo 
Bueno 

Defensora 

Pública 

01/01/2020 
A 

31/12/2020 
11/09/2023 13/09/2023 

Luciana 
Tramujas 

Azevedo 

Bueno 

Defensora 

Pública 

01/01/2021 

A 
31/12/2021 

14/09/2023 29/09/2023 

Luciana 

Tramujas 

Azevedo 

Bueno 

Defensora 

Pública 

01/01/2021 
A 

31/12/2021 
06/11/2023 10/11/2023 

Luciana 

Tramujas 
Azevedo 

Bueno 

Defensora 
Pública 

01/01/2023 

A 

31/12/2021 
11/12/2023 13/12/2023 

 

Curitiba, 15 de maio de 2023.   

 

ANA CAROLINE TEIXEIRA 

Coordenadora Descentralizadas 

 

  

 

 

 

 
 


